ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

RESOLUÇÃO nº 20/2020/SAR/CEDERURAL

Confere nova redação à Resolução nº
01/2020/SAR/CEDERURAL, Dispõe sobre o
Programa de Apoio aos Empreendimentos
Familiares Rurais do Meio Rural Catarinense

O Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural (CEDERURAL), na forma da
Resolução no 001, de 9 de setembro de 1993, em conformidade com o art. 5o da Lei
Estadual no 8.676, de 17 de junho de 1992, e Decretos no 4.162, de 30 de dezembro de
1993, no 155, de 24 de maio de 1995, no 3.305, de 30 de outubro de 2001 e no 3.963,
de 25 de janeiro de 2006, em reunião realizada em 10/06/2020,

RESOLVE:

Art. 1o Conferir nova redação à Resolução nº 01/2020/SAR/CEDERURAL, que dispõe
sobre o Programa de Apoio aos Empreendimentos Familiares Rurais do Meio Rural
Catarinense.

Art. 2º. O §1º do art. 1º da Resolução nº 01/2020/SAR passa a ter a seguinte redação:

(...)

§1º Consideram-se Empreendimentos Familiares Rurais no Meio Rural

Catarinense os Empreendimentos Familiares Rurais - Pessoa Jurídica -

e Cooperativas Agropecuárias - Singulares ou Central -  da Agricultura

familiar e de Turismo, no Estado de Santa Catarina, que se enquadrem

nos critérios a seguir:

Art. 3º. O art. 4º da Resolução nº 01/2020/SAR passa a ter a seguinte redação:

(...)

O Programa de Apoio aos Empreendimentos Familiares Rurais do

Meio Rural Catarinense concederá a subvenção de juros referentes

aos financiamentos contraídos pelos destinatários relacionados no art.

1º desta Resolução, limitando-se a uma taxa de juros de até 2,5% ao

ano e ao valor máximo de financiamento de:

a) R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para Empreendimentos Rurais de

Base Familiar;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

94
7V

X
M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 D
E

 G
O

U
V

Ê
A

 e
m

 1
5/

06
/2

02
0

às
 1

7:
06

:4
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

43

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

b) R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais) para Cooperativas

Agropecuárias Singulares ou Central – da Agricultura Familiar e de

Turismo Rural, limitados a R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) por

empreendimento associado à cooperativa, que sejam

empreendimentos de produção, de transformação ou

comercialização e de turismo rural;

Art. 4º. Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº
01/2020/SAR/CEDERURAL, de 02 de abril de 2020.

 Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Florianópolis, 10 de junho de 2020.

Ricardo de Gouvêa
Presidente do CEDERURAL

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

94
7V

X
M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 D
E

 G
O

U
V

Ê
A

 e
m

 1
5/

06
/2

02
0

às
 1

7:
06

:4
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

44

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br